
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
Pagina 1 di 3 

P RO VVE DIM EN T O  D EL  COMM IS S ARI O  

N .1  D E L  06  G I U G N O  2019 

 

OGGETTO: Adozione dello Statuto del Parco Regionale Area vulcanica di Roccamonfina e foce Garigliano 

 

 

IL COMMISSARIO 

PREMESSO:  

 che la Legge Regionale n. 33 del 01/09/1993, e successive modifiche ed integrazioni, disciplina la istituzione dei 

parchi e riserve naturali in Campania, in conformità ai principi disposti dalla legge n. 394/1991; 

 che con D.P.G.R.C. n. 777 del 06/11/2002  è stato istituito l’Ente Parco Regionale Area vulcanica di Roccamonfina 

e foce Garigliano; 

 che con deliberazione di Giunta Regionale della Campania n. 290 del 15/05/2018 è stato nominato Presidente 

dell’Ente Parco Regionale Area vulcanica di Roccamonfina e foce Garigliano, Luigi Maria Verrengia;  

 

CONSIDERATO  

 che ai sensi dell’art.10 comma 2 punto c) della L.R.33/93, la Giunta dell’Ente Parco elabora ed adotta lo statuto 

dell’Ente e lo sottopone alla Giunta Regionale della Campania per l’approvazione; 

 che l’Ente Parco al momento è sprovvisto della Giunta; 

 che fino alla nomina da Parte della Regione Campania della Giunta del Parco, il Presidente svolge anche funzioni 

di Commissario come da Delibera di Giunta Regionale della Campania n. 83 del 6 Marzo 2019, con il mandato di 

adottare e/o adeguare, ai sensi della normativa Regionale vigente, lo statuto dell’Ente. 

 

TENUTO CONTO  

 che occorre adottare/adeguare lo statuto dell’Ente Parco per adeguarlo alle modifiche ed integrazioni alla Legge 

Regionale n. 33/93 così come richiesto dalla Giunta Regionale della Campania con delibera n. 83 del 6 Marzo 

2019;  

 che il Presidente dell’Ente Parco ha svolto un’attività coerente a quanto stabilito dallo statuto e dalla Legge 

Regionale di riferimento; 

 che il Responsabile Amministrativo, Ing. Ciro Battimo, ha predisposto le modifiche al vigente statuto elaborando 

un testo definitivo da adottare con opportuno  Provvedimento Commissariale.  



 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
Pagina 2 di 3 

PRESO ATTO che non sussistono conflitti, nemmeno potenziali, per l’adozione del presente provvedimento ai 

sensi dell’art. 6 della Legge n. 241/90; 

 

ACCERTATO che sulla proposta di deliberazione, da parte del Responsabile Amministrativo, è stato 

positivamente espresso in via preventiva il parere di regolarità tecnico–amministrativa ai sensi dell'art.49 del 

D.Lgs n. 267/2000; 

 

VISTA la Legge 6/12/1991 n. 394 e ss.mm.ii e la Legge Regionale 01/09/1993 n. 33 e ss.mm.ii.; 

 

RITENUTO di dover adottare lo Statuto in oggetto; 

assunti i poteri della Giunta ai sensi della Delibera di Giunta Regionale n.83 del 06 marzo 2019. 

 

DELIBERA 

Per quanto esposto nella parte motiva che qui si intende integralmente trascritta e confermata:  

 di adottare lo statuto dell’Ente Parco Regionale Area vulcanica di Roccamonfina e foce Garigliano, come 

da mandato ricevuto con delibera di Giunta Regionale n. 83 del 06/03/2019, che si allega alla presente 

delibera per formarne parte integrante e sostanziale; 

 di trasmettere il presente Provvedimento  con allegato il testo del nuovo Statuto dell’Ente Parco 

Area vulcanica di Roccamonfina e foce Grigliano agli uffici competenti della Regione Campania – 

Assessorato all’Ambiente e alla U.O.D. 07 – Gestione delle risorse naturali protette-tutela e 

salvaguardia dell’habitat marino e costiero – Parchi e riserve naturali per gli adempimenti 

consequenziali di loro competenza; 

 di disporre la pubblicazione del presente Provvedimento nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”dell’Ente Parco. 

  Il Commissario 

 Luigi Maria Verrengia 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
Pagina 3 di 3 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA - AMMINISTRATIVA 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il sottoscritto Ing. Ciro Battimo, in relazione alle sue 

competenze di Responsabile Amministrativo dell’Ente Parco, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica ed amministrativa della delibera commissariale per l’approvazione delle modifiche ed integrazioni allo 

Statuto dell’Ente Parco Regionale Area vulcanica di Roccamonfina e foce Garigliano. 

 

 

 Il Responsabile Amministrativo 

   Ing. Ciro Battimo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


